<sup>3</sup> Iosif Marin Balog, „Arii de atracție” și rețele de relații economice între sat și oraș și modernizarea economică a Transilvaniei la mijlocul secolului al XIX-lea (1850-1875), în „Țara Bârsei”, Brașov, Editura Graphica Print, 2004, nr. 3, p. 40.

<sup>4</sup> Dan Pavalache, *op. cit.*, p. 327.

<sup>5</sup> „Gazeta Transilvaniei”, nr. 20 din 22/10 martie 1873.

<sup>6</sup> „Gazeta Transilvaniei”, nr. 83 din 4 noiembrie/23 octombrie 1877.

<sup>7</sup> Nicolae Dunăre, *Țara Bârsei – monografie*, București, Editura Academiei R.S.R., 1972, vol. 2, p. 101.

brânzeturi și lapte de oaie, pentru cei ce vindeau pâine de țară, ca și cei ce vindeau flori și ciuperci; pentru vânzătorii de zarzavaturi, lapte și brânză de vaci, pește

Se menționează, de exemplu, o situație din anul 1877, când „din cerealele de anul trecut se mai află cantități imense. [...] Vite cornute încă sunt așa de multe, încât la târgurile din

<sup>14</sup> Sextil Pușcariu, *op. cit.*, p. 190.

<sup>15</sup> *Ibidem*, p. 192.

<sup>16</sup> „Gazeta Transilvaniei”, nr. 20 din 23/11 martie 1870.

<sup>17</sup> „Gazeta Transilvaniei”, nr. 34 din 13/1 mai 1871.

<sup>18</sup> „Gazeta Transilvaniei”, nr. 59 din 11 august/30 iulie 1866.

țară [...], nici pe jumătate n-au aflat cumpărători.”<sup>19</sup> Cât despre perioadele de foamete, putem spune că acestea i-au determinat pe transilvăneni să înceapă cultivarea cartofului.

Acest conflict economic a avut ca premisă convenția comercială încheiată între cele două state în 1875 și elaborată în conformitate cu principiul liberului schimb. Convenția din 1875 prevedea taxe reduse și chiar scutiri de taxe vamale pentru o serie de mărfuri, atât

<sup>19</sup> „Gazeta Transilvaniei”, nr. 50 din 12 iulie/30 iunie 1877.

<sup>20</sup> Neagu Djuvara, *Între Orient și Occident*, București, Editura Humanitas, 2005, p. 86.

<sup>21</sup> Titus Catelly, *Cartoful, banalitate sau miracol?*, București, Editura Ceres, 1988, p. 66.

<sup>22</sup> Sextil Pușcariu, *op. cit.*, p. 185.